ショートコース実行委員長ご挨拶

謹啓

日本薬物動態学会第 41 回年会の初日となる 2026 年 11 月 16 日（月）に、日本薬物動態学

会第 18 回ショートコース（SC）をつくば国際会議場にて開催いたします。本会開催にあ

たりましては、年会長であるエーザイ株式会社 小森高文先生とも連携を深めながら運営・

内容を企画いたします。

近年の医薬品研究においてはモダリティの多様化に伴い既存概念では説明できない現象も

増加しています。NAMs（New Approach Methodologies）への注目が加速する中、生体内

の複雑な機能を完全に模倣することは困難ではありますが、MPS などの新技術を開発・活

用する上でもバイオロジーの理解は不可欠になります。

このような背景を踏まえ、2026 年 SC のタイトルを「バイオロジー深耕が切り拓く薬物動

態研究の新展開」としました。本 SC では、昨年に引き続き国際的コンソーシアムである

The International Consortium for Innovation and Quality in Pharmaceutical Development

(IQ Consortium)と共催してグローバル製薬企業においてバイオロジー深耕をどのように薬

物動態研究に結び付けているかも取り上げていきたいと考えております。

これからの薬物動態研究者は医薬品候補の評価にとどまらず、バイオロジーの深耕を通じ

て新たな価値を創造するマインドを持って創薬開発研究の加速をリードしていただきたい

という想いもタイトルには込めております。参加者の皆様にとって有意義で新たな気づき

が得られるような会になるよう実行委員ともども尽力する所存でございます。

本 SC へお一人でも多くの方のご参加を心よりお待ち申し上げます。

謹白

2025 年 12 月吉日

日本薬物動態学会第 18 回ショートコース

実行委員長 齊藤 良一

（中外製薬株式会社 研究本部）